A ac dominus abbas Anastasius, inclitus sacri monasterii sancti Patris nostri Euthymii præpositus, ut ejusmodi contentioni sineā imponat, Deique afflato correptorum Patrum vestigia premens, nobiscum dicat: «Sanctus Deus, et Pater, sanctus fortis, Filius Dei incarnatus, et pro nobis crucifixus carne, sanctus immortalis Spiritus sanctus, non Dominus Sabaoth, miserere nobis.» Non nos deinceps accuset, nec beatum Patriarcham Joannem, quasi certum habeamus, de una duntaxat divina persona trisagium hymnum dicendum esse. Quisquis enim ita sentiat, sordidi Cnaphei, Fullonisve nequitiae se sociūm præbet. quis enim beatissimi Patriarchæ Joannis mentem me melius novit? Nullus: quippe qui, ut vera loquar, nullam unquam spiritualem B doctrinam efflavit quam mihi ceu discipulo suo non commendaverit? cur de viro jam mortuo, qui que amplius loqui non valeat, talia divendunt? Nihil sane hæc sunt, nisi prætextus et colores quidam, nihil firmi habentes. Desinant obtructare homini divino zelo ornato, quicquae rectæ doctrinæ ignem, moschumque spiravit; celebratissimo, inquam, Joanni, omnis vocum novitatis exterminatori et interemptori, 496 qui theologiam cum sanctis Patribus communem semper habuit. Quin zelum potius ipsius complectantur, eumque uti sacrum et illustrem virum, laudibus prosequantur. Deus pacis, Pater Domini nostri Iesu Christi, (ipse enim est pax nostra) repleat corda nostra Spiritu sancto, ut probemus quæ sunt potiora: atque improbam omnem contentionem a nobis submoveat, sanctam Ecclesiam suam pacificando, quam ipsi dilectus Filius ejus Jesus, supremus Deus, pretioso suo cruce acquisivit. Ora pro nobis, honorate a Deo Pater, qui divino spiritu ageris.

C 27. Ad ea quæ diximus, hæc quoque sunt adjicienda. In sacra oblatione divinorum mysteriorum, postquam populus trisagium hymnum cecinit, sacerdos, velut hymnum interpretans, subjungit: «Sanctus es Rex sæculorum, atque sanctitatis omnis Dominus et largitor: sanctus etiam unigenitus Filius tuus, per quem omnia fecisti: sanctus item Spiritus unus sanctissimus, qui omnia scrutatur, etiam profundus tua Deus. Quare non dicit, sanctus, sanctus, sanctus, unigenitus Filius tuus; sed communiter Trinitati sanctus, sanctus, sanctus: singulis autem personis semel sanctus? Atque etiam in elevatione panis Eucharistie, non dicimus ter sanctus, aut ter Dominus, sed, Unus sanctus, unus Dominus Jesus Christus, in gloria Dei Patris, cum sancto Spiritu, cui gloria.

D 28. Quoniam autem trisagium hymnum in consuetis precibus ter dicimus, operæ pretium est monere, cur non semel Patri, et semel Filio, et semel Spiritui sancto hymnum hunc tribuamus; quin potius illum communiter sanctæ Trinitati offeramus. Seraphim quippe Deo semper astantia, tersanctam laudem sine fine offerunt: nos autem,

quia certis horis præscriptum hymnum ad Deum A δοξολογίαν· ἡμεῖς δὲ, ἐπειδὴ ἐν ὥρισμέναις ὥραις transmittimus, apte et congruenter trisagium hymnum sanctæ Trinitati ter tribuimus: eamque ob causam ternarium numerum præ cæteris veneramus; quia sanctam Trinitatem declarat, a qua etiam perfectionem et plenitudinem accepit. Unitas enim quantitatis est expers: binarius numeri initium est: ternarius vero perfectus numerus. Nec propter ternarium numerum deitas in Trinitate est; sed quia deitas in Trinitate est, idcirco numerus ternarius perfectus est. Unitas quippe a principio in binarium progrediens, atque ad ternarium perveniens, in eo stetit. Principium enim et causa eorum quæ sunt, Deus est. Quare ex principio et causa eorum quæ sunt, hanc vim numerus accedit. Quia nimis, sicut Pater Filii genitor, et Spiritus sancti productor est; sic etiam numerus ad binarium progrediens, et usque ad ternarium perveniens, in eo constituit: ac propterea singularis numerus est, qui unum significat, dualis, qui duos; pluralis, qui tres designat: neque alia certa nota est. ἄνθρωπος, enim dicitur de uno homine; τῷ ἀνθρώπῳ, de duobus; οἱ ἄνθρωποι de tribus. Item in Deo una est hypostasis Patris, duas hypostases Patris et Filii; tres hypostases Patris et Filii et Spiritus sancti: quia ratione hypostasis differunt Pater et Filius et Spiritus sanctus. Eodem etiam modo tres hypostaticæ **497** proprietates. At in iis, in quibus hypostasis ab hypostasi non differt, hoc est in naturalibus, cum de Deo loquimur, plurali numero uti non licet: sed in qualibet hypostasi, ea quæ ad naturam pertinent, singulariter oportet enunciare: eaque singulariter copulando, rursum communiter de tribus hypostasibus prædicare, quæ naturalia sunt; uti Deus et Deus et Deus, sed unus Deus, non autem tres dei: quoniam Deus, ejusque subsistentes per se virtutes Deus unus est. Quia quodlibet propriam hypostasim habet, perfectus Deus per se dicitur: quoniam autem simul numerantur, idcirco non tres dei, sed unus Deus; eo quod Verbum et Spiritus, Patris virtutes sint. Pater, Pater est, ac non Filius (non enim ex quoquam est) Filius, Filius est (ex Patre enim) ac non Pater; ut unus duntaxat sit Pater, Spiritus sanctus, Spiritus sanctus est (ex Patre siquidem per Filium et Verbum procedens, non tamen filiationis modo). Nam si Filius, Patris filius est, ac Spiritus item filius, alios quoque filios habebit, idque in infinitum. Rursum, si Spiritus, Filii filius est, habebit ipse quoque filium alterum, et sic in infinitum: eruntque adeo dei multi et domini multi, ac deorum caterva, non unus Deus. At nobis unus Deus est, Pater et Verbum ipsius et Spiritus ipsius. Verbum porro, genitum quidam est, per se subsistens, ac proinde Filius. Spi-